
17. Anvendelse af skolernes faciliteter uden for skoletid (2010-136961)
Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget har anmodet forvaltningerne om at
komme med forslag til, hvorledes offentlige faciliteter anvendes i størst mulig grad.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. og Børne- og Ungdomsforvaltningen 
indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget drøfter 1.
redegørelsen og på den baggrund beslutter yderligere aktiviteter.

Problemstilling

På et fællesmøde mellem Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) og Børne- og Ungdomsudvalget (BUU)
den 19. maj 2010 drøftede de to udvalg muligheden for at udnytte faciliteterne på skole-, institutions-
, idræts- og kulturområdet mere intensivt end i dag.

Løsning

Beskrivelse af nuværende forhold og aftaler

I marts 2010 besluttede Borgerrepræsentationen på baggrund af en indstilling fra KFU og BUU 
”Politik for anvendelse af idrætsfaciliteter i Københavns Kommune”. Politikken går i al væsentlighed 
ud på, at skolerne i aftentimerne kan anvendes af folkeoplysende foreninger, og at idrætsanlæggene i 
dagtimerne kan anvendes af skolerne( bilag 1).

Med budget 2010 blev anvendelsen af skolernes idrætsfaciliteter i weekenden styrket, idet der 
afsattes midler til weekendåbning af yderligere 19 skoler. Der er nu aften- og weekendåbent på 33 
skoler, mens 28 skoler udelukkende har åbent i aftentimerne, hertil kommer 4 skoler, som ikke har 
udlån p.t. Der henvises til bilag 2.

Når der åbner nye skoler, indgår disse i fordelingen af faciliteter.

Der findes skolefodboldbaner på i alt 9 skoler, heraf fire 11-mandsbaner, fire 7-mandsbaner og en 5-
mandsbane (se bilag 3). I 2003 besluttede Borgerrepræsentationen at driften af 11 baner overgik til 
Københavns Idrætsanlæg, nu KFF. Omklædningen foregår i skolernes gymnastiksale. Der henvises til 
bilag 4. På grund af ombygninger, boldbure m.m. er de otte af disse i drift p.t.

Der findes yderligere to skoleboldbaner, som dog ikke bruges p.t. på grund af dårlig stand 
(Kirkebjerg Skole (7-mands) og Frederikssundsvejens Skole (11-mands)). Det vurderes at koste 
250.000 kr. at renovere banerne og 175.000 kr. årligt i drift, såfremt disse skal anvendes. Endvidere 
ligger den tidligere bane ved den lukkede Frederikssundsvejens Skole i dvale, da området tænkes 
omdannet til park.

Der henvises til særskilt indstilling for anvendelsen af svømmehaller.

Brugsmønster

Der er stor brug fra skolernes side af idrætsfaciliteterne i dagtimerne. KFF vurderer, at brugen er 
taget til i de senere år. Dette skyldes dels, at idrætsfaciliteterne efter kommunaliseringen af 



Københavns Idrætsanlæg er kommet under kommunens anvisning, dels at mange skolers faciliteter 
renoveres, og dels at idrætshaller er mere attraktive for skolerne end gymnastiksale. Det øgede pres 
fører i nogle tilfælde til, at ældreidræt og anden idræt i dagtimerne ikke kan få plads.

På skolerne anvendes især idrætsfaciliteterne af de folkeoplysende foreninger. Anvendelsesgraden for 
almindelige lokaler er ca. 20 %, for faglokaler ca. 40 % og for idrætslokaler ca. 90 %. Den øgede 
kapacitet i weekenderne er dog endnu ikke helt opsuget af foreningerne.

Der er indført elektronisk adgangskontrol på 25 skoler. Dette gør, at anvendelsen af skolelokalerne 
om aftenen er mindre mandskabstung. At udbrede elektronisk adgangskontrol til samtlige skoler 
vurderes til at koste 14,5 mio. kr. 

Tildeling af tid til foreninger

Folkeoplysningsudvalget godkender på baggrund af Folkeoplysningsloven folkeoplysende foreninger. 
Et led i denne godkendelse er at undersøge om foreningen har faste, kontinuerlige aktiviteter. Uden
for Folkeoplysningsloven falder fx sociale, interesse- og humanitære foreninger. Når en forening er 
godkendt, kan den søge om tider på idrætsanlæg, kulturhuse og skoler. Fordelingen sker efter 
folkeoplysningslovens regler, hvorefter børn har fortrinsret for voksne – specielt i ”primetime” fra kl. 
16-20. Der findes i dag ca. 1.600 godkendte foreninger i København, hvoraf ca. 75 % har idræt som 
hovedaktivitet.

Fordelingen af tid sker sæsonvis. Nye foreninger tildeles løbende tid. Foreninger, der misligholder 
deres tid, mister den. Der skal i den forbindelse peges på, at der ikke er kontinuerlig kontrol med 
brugen af skolerne. 

Herudover er der mulighed for, at en forening eller enkeltperson kan rette henvendelse til et 
kulturhus, idrætsanlæg, en lokal institution eller skole og lave en konkret aftale om lån eller leje af en 
facilitet til enkeltstående eller længerevarende arrangementer.

Øget anvendelse af faciliteterne

Det er forvaltningernes opfattelse, at der i det videre arbejde skal skelnes mellem folkeoplysende 
foreninger og andre brugere. Dennes skelnen bør opretholdes, da Folkeoplysningsloven foreskriver,
at ledig tid i offentlige lokaler skal stilles vederlagsfrit til rådighed for folkeoplysende foreninger. 
Folkeoplysningsloven sikrer en koordineret fordeling af tid til foreningerne, og der er en kontrol med 
hvilke foreninger, der får adgang til de offentlige faciliteter.

Øget brug af faciliteter til folkeoplysende foreninger

Der er stort pres på de københavnske idrætsfaciliteter. Dette skal ses i sammenhæng med, at 
dækningsgraden af idrætsfaciliteter er ca. ¼ af hvad den er i 6-byerne. Foreningerne ønsker mere tid i 
det attraktive tidsrum fra 17-21. Øget tid vil blive anvendt til flere hold, længere træningspas og flere 
træningspas pr. uge. 

Erfaringer fra andre byer er, at uden for dette tidsrum står hallerne tit tomme. I København udnyttes 
hallerne til kl. 22-23.

Træning foregår primært ugens første 4 dage, mens kampe og turneringer ofte afvikles i weekenden.

Generelt kan Kultur- og Fritidsforvaltningen finde – uattraktive – tider til de fleste aktiviteter. Der er 
dog problemer med at anvise fodboldbaner, hvor der ikke er ledig kapacitet. Hertil kommer 
faciliteter til at øve og opføre musik – og gerne opbevare instrumenter. Jo større orkesteret er, des 
mindre er chancen for, at der overhovedet er en anvendelig facilitet.



Kultur- og Fritidsforvaltningen kan således finde tid til nye aktiviteter i gymnastiksale og i visse 
haller primært fredag aften eller i weekender i gymnastiksale. Mange foreninger takker imidlertid nej 
til sådanne tider.

Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderer på baggrund af drøftelser med 6-byerne, at presset for at få 
flere faciliteter – herunder særligt idrætsfaciliteter vil fortsætte, da ønsket om tid mandag-torsdag 17-
21 altid vil være der.

Øget brug af andre brugergrupper

Som nævnt findes der kun en klar afgrænsning af foreninger, for så vidt angår folkeoplysende 
foreninger. Der findes ikke entydige definitioner for sociale og humanitære interesseorganisationer. 
Det betyder, at en generel åbning for andre foreningstyper vil give adgang for mange forskellige 
typer af foreninger – og der vil ikke være nogen instans, der vil kunne tage stilling til, hvem der skal 
godkendes eller afvises. 

Det vil derimod være håndterbart at henvise andre brugere til – fortsat – at rette direkte henvendelse 
til en lokal institution og aftale rammerne for brugen.

Såfremt man ønsker at give yderligere adgang, ville det være en mulighed at åbne for 
projekter/foreninger, der modtager tilskud fra kommunen. Det kunne gøres til et led i godkendelsen 
af et tilskud, at det bevilgende udvalg tog stilling til, at lokalerne kunne stilles til rådighed. Dette vil 
kræve en aftale med andre udvalg, og de administrative udgifter forbundet hermed skal vurderes.

Brug af boldbure, legepladser og lignende

Børne- og Ungdomsforvaltningens generelle politik er, at skolegårde, legepladser, boldbure mv. står 
åbne for offentligheden uden for skolernes/institutionernes åbningstid. I tilfælde, hvor der er uønsket 
adfærd, herunder hærværk, på institutionerne kan de dog lukkes.

Synliggørelse

Der findes i dag forskellige oversigter over placeringen af kultur- og idrætsfaciliteter, samt skoler, 
institutioner og legepladser. Forvaltningerne vil søge at lave en samlet indgang, så foreninger og 
andre brugere kan få én indgang, hvor man kan blive ledt videre til oplysninger om de forskellige 
faciliteter. 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at de nuværende oplysninger om faciliteterne er indsamlet med 
baggrund i faciliteternes hovedanvendelse. Forvaltningerne vurderer, at der findes mindst 800 
faciliteter i kommunen. Såfremt der skal være et ensartet informationsniveau, billedmateriale mv.,
vurderes det, at der skal bruges mindst 2 timer på pr. facilitet. Efterfølgende skal oplysningerne 
vedligeholdes. Forvaltningerne anbefaler derfor en samling af allerede tilgængelige 
adresser/oplysninger et centralt sted på kk.dk.

Kultur- og Fritidsforvaltningen giver hvert år de 1600 foreninger besked om muligheden for at booke 
faciliteter. 

Forvaltningerne vil tage initiativ til at lave en kampagne fx på busstandere, så muligheden for at 
bruge faciliteterne kommer videre ud. Ligeledes vil forvaltningerne undersøge muligheden for, at 
foreningerne kan indmelde faciliteter, som kan benyttes af andre foreninger. I en sådan 
facilitetsforslagskasse vil forslagene løbende kunne kommenteres af forvaltningen, så alle vil kunne 
følge med på hjemmesiden. Kultur- og Fritidsforvaltningen vil endvidere undersøge muligheden for, 
at foreninger med ledig kapacitet skal annoncere dette til andre foreninger. Såfremt der skal laves 



yderligere informationstiltag, skal der afsættes særskilte midler hertil.

Hyrdebrev til institutioner og skoler

Forvaltningerne foreslår at de to borgmestre skriver et ”hyrdebrev” til institutioner og skoler 
omhandlende intentionerne i at stille faciliteterne til rådighed og præcisering af regler og gode 
anvisninger.

Økonomi

Forvaltningerne vurderer, at yderligere åbning af 32 skoler koster 4 mio. kr. årligt (helårsvirkning).

Opsætning af elektronisk adgangskontrol vil koste 14,5 mio. kr. for de resterende skoler.

Generel åbning for andre kommunalt støttede projekter/foreninger vil koste yderligere administrative 
udgifter for flere udvalg. Dette skal forhandles med de enkelte udvalg. Kultur- og 
Fritidsforvaltningen vurderer, at dette mindst vil koste et årsværk af 500.000 kr.

Forvaltningerne vurderer, at en kampagne for yderligere synliggørelse vil koste 500.000 kr.

Forvaltningerne vurderer, at oprettelse og vedligeholdelse af et særligt kort med alle faciliteter vil 
koste et årsværk af 500.000 kr.

Ibrugtagning af yderligere 2 skolefodboldbaner vil koste 250.000 kr. til start og 175.000 kr. i drift 
årligt efterfølgende.

Videre proces

På baggrund af udvalgenes drøftelser vil forvaltningerne igangsætte de konkrete aktiviteter.
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